
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Рассмотрев в рамках Дней Липецкой области

Липецкая область

Правительствараспоряжением
201913 февраля годаот

конкурентоспособности экономики Липецкой области связано с
экономическойотраслей перспективной

среди которых производство автотранспортных

за7294 досх 645

Федерации 
повышение

развитием 
специализации,

Российской
№ 207-р,

СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О государственной поддержке 
социально-экономического развития 

Липецкой области

в Совете

субъект Российской Федерации с

средств, готовых металлических изделий, машин и оборудования, 
компьютеров, лекарственных средств, пищевых продуктов, 
электрического оборудования, растениеводство и животноводство, 
туризм.

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, 
проведенных 28-29 марта 2023 года, вопросы социально- 
экономического развития Липецкой области, Совет Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации отмечает 
следующее.

мощным производственным потенциалом, благоприятным 
инвестиционным климатом и развитым сельским хозяйством.

В соответствии со Стратегией пространственного развития 
Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной



2

объектов отдыхаздравоохранения,

Нерешенными связанные состаются вопросы,

1. Рекомендовать Правительству Российской Федерации:
включении

за7294 йосх 645

регионального 
производстве

адресную инвестиционную программу следующих мероприятии: 
реконструкция пяти жилых корпусов и здания клуба-столовой 

на территории санаторно-оздоровительного комплекса "Прометей” 
(I этап);

Промышленность является основой экономики области и

эксплуатацией устаревших и технически изношенных очистных 
сооружений.

Для решения указанных проблем требуется привлечение 
дополнительных ресурсов, в том числе софинансирование за счет 
средств федерального бюджета.

С учетом изложенного Совет Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации постановляет:

в промышленном

в федеральную

продукта. Основную долю

1) рассмотреть вопрос о

обеспечивает более 50 процентов валового

занимают металлургия, пищевая промышленность, производство 
электрического оборудования.

В регионе продолжается успешное развитие особой 
экономической зоны промышленно-производственного типа 
"Липецк” — одной из первых особых экономических зон 
в Российской Федерации. Большое внимание уделяется 
модернизации транспортной инфраструктуры. Вместе с тем 
сохраняется необходимость реконструкции автомобильных дорог.

Реализуется комплекс мер, направленных на развитие 
социальной сферы субъекта Российской Федерации. Однако все
еще существует
и строительстве

в реконструкции

и оздоровления детей.
Актуальной задачей для Липецкой области остается развитие 

физической культуры и спорта. При этом сохраняется дефицит 
объектов спортивной инфраструктуры, необходимых для 
обеспечения качественной подготовки спортсменов, в том числе 
современных спортивных объектов для проведения всероссийских 
спортивных соревнований.

острая потребность



3

физкультурносовременного

трибунами, а

государственного учрежденияреконструкции корпуса

государственнуюв

включения

основным и дополнительным профессиональным образовательным

за7294 босх 645

включении
Федерации

программу 
граждан”, 

Российской

посредством 
расположенных

строительство 
оздоровительного

здравоохранения "Липецкий областной перинатальный центр”;
3) рассмотреть при формировании проекта федерального 

бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

в ее границы земельных участков,

(интеллект-центра) на территории санаторно-оздоровительного 
комплекса "Прометей” (II этап);

области о
Липецкой 
в связи ।

программам и об оснащении 
и тренажерным оборудованием,

указанного центра учебным 
в том числе с привлечением

। выделении из федерального бюджета бюджету 
области дополнительных бюджетных ассигнований 
с увеличением сметной стоимости строительства

о включении 
программу

"Социальная поддержка

промышленно-производственного типа "Липецк”

области о 
подготовки

создании учебно-технологического центра для 
работников машиностроительного кластера по

в городе Липецке, для создания машиностроительного кластера;
5) рассмотреть предложения Правительства Липецкой

внебюджетных источников финансирования;
6) рассмотреть предложения Правительства Липецкой

Федерации от 15 апреля 2014 года № 296, при условии 
представления Правительством Липецкой области необходимой 
документации и обосновывающих материалов следующих 
мероприятий:

строительство здания областного бюджетного учреждения 
"Геронтологический центр Липецкой области”;

строительство нового жилого корпуса на 50 койко-мест 
в филиале "Введенский” областного бюджетного учреждения 
"Геронтологический центр Липецкой области”;

4) рассмотреть предложения Правительства Липецкой 
области по увеличению площади особой экономической зоны

постановлением Правительства

2) рассмотреть вопрос 
адресную инвестиционную

в федеральную 
мероприятия по

вопрос о
Российской 
утвержденную

комплекса с крытым ледовым катком и 
также научно-технического центра



4

реконструкции в
эксплуатации, для завершения этой программы;

включении

утвержденную постановлением

утвержденную постановлением

за7294 с!осх 645

программу 
системы”,

программу 
системы”, 
Российской

7) рассмотреть вопрос о

связи с физическим износом в процессе их

в государственную

о включении
Федерации

региональной адресной программы по переселению граждан 
из многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года 
в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или

транспортной 
Правительства 
года № 1596,

транспортной 
Правительства 
года № 1596,Федерации от 20 декабря 2017

Российской Федерации от 20 декабря 2017

многоквартирных домов

Российской Федерации "Развитие

Российской Федерации "Развитие

в целях обеспечения реализации

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации”, утвержденную 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 декабря 2017 года № 1710, мероприятия по строительству 
и реконструкции очистных сооружений системы водоотведения 
города Ельца.

4. Рекомендовать Министерству транспорта Российской 
Федерации рассмотреть вопрос о включении в государственную

мероприятия по завершению расширения автомобильной дороги 
федерального значения Р-119 Орел - Ливны - Елец - Липецк - 
Тамбов на участке Елец — Липецк до четырех полос.

2. Рекомендовать Министерству спорта Российской 
Федерации рассмотреть вопрос о включении в государственную 
программу Российской Федерации "Развитие физической культуры 
и спорта”, утвержденную постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 сентября 2021 года № 1661, 
мероприятия по строительству в городе Липецке базы гребных 
видов спорта при условии представления Правительством 
Липецкой области необходимой документации и обосновывающих 
материалов.

3. Рекомендовать Министерству строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации совместно с 
Министерством финансов Российской Федерации и публично
правовой компанией "Фонд развития территорий” рассмотреть
предложение Правительства Липецкой области 
в государственную программу Российской



5

ФедерацииСовета5. Комитету по аграрно-

уполномоченные

ФедерацииКомитет Совета
по федеративному устройству, региональной политике, местному

Севера

10. Предложить Правительству областиЛипецкой
проинформировать Совет Федерации Федерального Собрания

за7294 йосх 645

области 
органы

Липецкой 
федеральные

рекомендаций, содержащихся в настоящем постановлении.
7. Предложить Правительству Липецкой области разработать 

план мероприятий по взаимодействию с федеральными органами

исполнительной власти;
2) проинформировать

мероприятия по увеличению длины взлетно-посадочной полосы 
международного аэропорта Липецк до 2800 метров.

представить в 
исполнительной
экономические

исполнительной власти в целях реализации рекомендации,
содержащихся в настоящем постановлении.

8. Рекомендовать сенаторам Российской Федерации — 
представителям от Липецкой области:

1) обеспечить в ходе реализации настоящего постановления 
содействие органам государственной власти Липецкой области, 
в том числе при их взаимодействии с федеральными органами

в настоящем постановлении,

власти предложения, заявки и финансово- 
обоснования, необходимые для реализации

о ходе реализациисамоуправлению и делам 
рекомендаций, содержащихся
в октябре 2023 года, о его исполнении - в ноябре 2023 года.

9. Предложить Правительству Российской Федерации 
проинформировать Совет Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации в ноябре 2023 года о ходе реализации 
рекомендаций, содержащихся в настоящем постановлении.

6. Рекомендовать Правительству

продовольственной политике и природопользованию совместно с 
Министерством промышленности и торговли Российской 
Федерации и Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации подготовить предложения по распространению опыта 
реализации Правительством Липецкой области проекта, 
предусматривающего создание эффективного механизма сбыта 
сельскохозяйственной продукции, произведенной малыми 
формами хозяйствования, в целях обеспечения доступности для 
населения такой продукции в торговых сетях, для их последующего 
направления в субъекты Российской Федерации.



6

Российской Федерации реализации

его

В.И. МАТВИЕНКО

$а7294 досх 645

Москва
12 апреля 2023 года 
№ 157-СФ

и делам Севера.
13. Настоящее постановление вступает в силу со дня 

принятия.

в ноябре 2023 года о
настоящего постановления.

11. Комитету Совета Федерации по федеративному 
устройству, региональной политике, местному самоуправлению и 
делам Севера проинформировать палату в период осенней сессии 
2023 года о реализации настоящего постановления.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на Комитет Совета Федерации по федеративному 
устройству, региональной политике, местному самоуправлению

Председатель
Совета Федерации № 1^1 Ш
Федерального Собрания
Российской Федерациях. уМ


